T . XXX L A M . ccxxin 

C A T E D R A L D E M A L L O R C A 

R e m a t e del retablo de San A n t o n i o de Padua 

CABALLERÍAS DE MALLORCA 

Noverint universi quod N o s Sancius Dei gratia rex Majoricarum 
d o m i n u s Ross i l l ionis et Ceritaniae et dominus Montispesulani , sc ien-
tes et reminiscentes N o s dedisse vobis Francischo de Montelauro di
lecto militi nostro et vestris perpetuo in feudum et ad servicium duorum 
equorum armatorum centutn liberas regalium Majoricarum minutorum 
réndales , quolibet anno vobis et vestris dandas per tesaurarios seu 
procuratores nostros , de redditibus bonis et juribus meis in Regno Ma-
joricae donec eas in certo loco aut certis redditibus vobis et vestris du-
xeremus . . . N u n c de volúntate et recogniscione vestri loco et vice, dictarum 
centum liberarum rendalium, et ut ab eis et prestatione earum N o s et 
nostri liberati s imus , per N o s et nostros damus vobis et vestris in 
feudum et ad servicium duorum equorum armatorum quandam alcha-
riam que est in Regno Majoricae et vocabatur, tempore sarracenorum, 
B e n i m o h a b , nunc vero dicitur de Col le , et quendam raffallum conti-
g u u m e idem alchariae. . . seu census et omnia jura infrascripta quae 
habemus in eis cum sint stabilita seu data in emphi teos im. Q u a m 
alchariam et dictum raffalum d o m i n u s rex Majoricae, bonae m e m o 
riae .pater meus seu ejus procuratores adquisiverunt titulo permutacio-
nis ab abbate et convenni monasteri i de Regali ordinis Cisternensis . 
Q u e alcharia et dictus raffalus sunt in parrochia de Porreres, in ter
minus de Felenig, et affrontant: ex una parte in tenentia alchariae 
quae . . .est Berenguerii Compani , et cum raffallo Petri Mulnerii et cum 
alcharia heredum Antonii Palatjo vocato quondam «lo Cloquer»; et ex 
alia parte cum alcharia vocata Mesquida; et ex alia parte in alcharia 
del Alcasser et cum raffallo den Rosseyo; et ex alia parte in alcharia 
heredum Vital is quondam, et in alcharia Gui l le lmi Sel lorio . Q u a e 
alcharia et dictus rafallus prout sunt sub dictis affrontationibus et c u m 
terminis et pertinentiis suis , fhe^procuratores , Nos tro n o m i n e , dede-
runt in anphi teos im seu stabiliverunt ad certum censum annuum octo-
gintae librarum regalium Majoricae quinqué anphiteot is : venerabil ibus 
Berengario Gilabert et Bernardo Rog qui de suis stabi l imentis habent 
ins trumentum, et Petro Mora et Palafurgello et Michael i Mesquida 
qui de suis stabil imentis nondum habent instrumenta. Quas octuaginta 
liberas censuales , quolibet a n n o , et directa dominia et laudimia et fo-

L O S M O N J O S ( a n t i g u a m e n t e BENIMOHAB) 

xiii balendis madii anno M C C C X V . 

6 3 JAIME D E O L E ZA Y D E E S P A A A 

recapia dictae alcheriae et raffalli predicti, cum ceteris que ibi habemus 
et jur isdic ionem infrascriptam, damus et as s ignamus vobis dicto F R A N -

C I S C H O D E M O N T E L A U R O et vestris, ratione et satisfaccione dictarum 
centum liberarum annual ium. Item, in c o m p e n s a t i o n e m et satisfactio-
n e m eorundem centum l ibenie rendal ium d a m u s vobis dicto Francicho 
de Monte lauro et vestris in servic ium eorundem duorum equorum ar
matorum tersdecim morabat inos et m e d i u m censuales quos , quolibet 
a n n o , festo santorum Petri et Felicis augusti , rec ipimus in quadam 
alcharia vocata Abdarcha que aliter dicitur Raffal, quern Matheus V i n -
cens tenet pro nobis ad censum dictorum xlll morabatinis et medii in 
Parrochia de C a m p o s . Sa lvamus tamen et ret inemus N o b i s et nostris 
expresse dec imam et taschan quam recipimus in ipsa alcharia et ejus 
prediis , et et iam sa lvamus et ret inemus Nobi s et nostris in eadem al
charia et o m n i b u s prediis , terminis et pertinentiis suis , directum domi 
n ium, l aud imium et foriscapium et faticam et alia jura que in e a d e m 
habemus et habere debemus propter dictos xiii morabatinos et med ium 
censuales quos vobis dicto Francicho damus , ut dictum est. Pro dicta 
i taque donat ione de dictis octuaginta liberis censual ibus et dec ima et 
directo d o m i n i o , laudimio et foriscapio et aliis omnibus juribus que 
h a b e m u s in dictis alcharia et raffallo que fuerunt dicti monasterii de 
Regali , et de ipsis alcharia et raffallo et o m n i b u s pertinenti is suis 
necnon et de dictis xlll morabatinis et med io censual ibus , vobis dicto 
Francischo de Montelauro et vestris perpetuo facimus, in compensac io -
n e m , so lu tum, et sat isfaccionem dictarum centum liberarum redalium 
quas vobis ut predictus est ded imus hoc pacto: Qiiod ea omnia tenea-
tis et habeatis pro N o b i s et me i s in feudum, et pro e i sdem teneatis 
semper vos et vestri duos equos armatos bonos et bonis equit ibus et 
armaturis bene munitos et paratos, ad tuit ionem et deffensionem Regni 
Majoricarum et insularum e idem adjacentium et ad servicium m e u m 
et m e o r u m . Jurisdictio autem q u a m vobis et vestris damus et conce-
d imus in dictis alcharia quae dicitur de Col le et raffallo e u m d e m con
tiguo et territorio et terminis suis , et in habitantibus nunc et in futurum 
ib idem, est quae sequitur: videlicet imposi t io bannorum pro custodia 
et tuit ione prediorum sitorum in alcharia et raffallo predictis et ter
minis eorum, cum fructibus existentibus et pendentibus in e i sdem pre
diis et cornic ione et punic ione ipsorum bannorum et ludi et evacinacionis 
gladii que non fiat mente del iberata, et furtorum domest icorum et a l io-
rum furtorum et del ictorum lev ium comis sorum in dictis alcharia de 
Col le et raffallo e idem contiguo et terminis et pertinenti is eorum per 
habitantes ib idem, pro quibus non debeat inflingi poena seu punit io 
sanguinis vel exillii aut al iqua alia poena seu punit io publica. I tem, 
cognit io et punit io bannorum que incurrerit quecumque personae extra-
n:ie que ad predia et fructus eorundem prediorum que sunt in terminis 
alchariae et raffalli predictorum. Item, compuls io seu cohercio so lut io -
n u m faciendaruin vobis et vestris per habitantes nunc et in futurum 
in dieta alcharia quae dicitur de Col le et raffallo ejusdem cont iguo, de 
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censibus et terremeritis et quibusl ibet a lus canonibus debitis et deben-
dis per habitatores predictos. í t em, cognit io et deffinitio o m n i u m lit ium 
causarum et cuest ionum curil ium que vos tenetur 'jure quascumque 
personas de prediis et ratione prediorum sitorum in alcharia et raffa
l lo predictis et terminis eorundem, et o m n i u m causarum et quer imo-
niarum. . . que vertentur inter habitatores nunc et protempore in alcharia 
et raffallo predictis et terminis eorum, et o m n i u m querimoniarum pe-
cuniarum que ponentur contra habitatores predictos ratione debitorum 
vel concesuum quorumcumque . . . pro vobis aut vestris non fuerint obl i 
g a d ad debita vel concesus e o s d e m , nam, in hoc casti, cognic ionem 
aut determinat ionum dictarum querimoniarum ad vos et vestri habeatis 
et teneatis semper judicem competentem qui cognoscat de predictis in 
quibus vobis jur isdicc ionem damus et conceditnus et in determinacio-
n e m . . . prout jus et justicia suadebit . V o l u m u s etiam et concedimus 
vobis et vestris que possit is capere quascumque personas , etiam extra-
neas et undecumque fuerint, de l incuentes aut comitentes quecumque 
crimina seu delieta in alcharia seu raffallo predictis et terminis e o r u m , 
et tales personas habeatis , retineatis et remitatis il 1 ico foro suo pu~ 
niendas, salvis vobis et vestris casibus in quibus vobis jur idic ionem 
predictam concedimus ut superius est expresum. Al iam autem juris
dicc ionem o m n i m o d a m ret inemus N o b i s et nostris excepta illa quam 
vobis et vestris concedimus prout est expresa. Pariter etiam ret inemus 
N o b i s et nostris in omnibus predictis casibus in quibus vobis et vestris 
jurisdicc ionem concess imus predictas appel lat iones et correcciones ex-
cesuum et defectuum just iciae. Et ego igitur Francischus de Monte lauro , 
mi les predictu, acceptans a vobis d o m i n o nostro rege donat ionem 
predictam quam fecistis mihi de dictis alcharia et raffallo que fuerunt 
dicti monasteri i de Regual i , seu dictas octogintas liberas regal ium Ma-
joricarum censuales , quolibet anno , debent fieri et pro e i sdem in de-
c imam et directum d o m i n i u m , l a u d e m i u m et foriscapium et dictam 
jurisdicc ionem et al ia jura que habebatis in e isdem alcharia et raffallo 
predictis et pertinentiis suis . Et dictos tredecim morabat inos et m e d i u m 
censuales que o m n i a st imata sunt valere et compiere dictas centum li
beras réndales , quolibet anno , quas ut predicitur dederatis. Et de pre
dictis que michi dedist is , loco et compensac ione dictarum centum libe-
rarum rendal ium reputatis , m e contentimi de predictis centum liberis 
rendalibus per me et m e o s fació vobis et vestris remis ionem et finem 
perpetuum ac pactum de non pe tendo , promittens vobis e idem d o 
m i n o regi que pro predictis que mihi dedist is et concess ist is er imus 
ego et raéis vobis et vestris fideles vassall i , et prestabimus vobis et 
vestris in o m n i b u s et per o m n i a fidelitatem prout per fideles vassa l los 
tenetur d o m i n o suo, et t eneb imus semper duos equos armatos ut superius 
est expresum. Et pro hiis facio vobis h o m a g i u m oro et manibus . Et 
juro per D e u m et Ejus Sancta quatuor Evangel ia predicta omnia et 
s ingula servare et compiere et in nul lo contrafacere vel venire. Et ad 
faciendum vobis et vestris h u m i l e m h o m a g i u m et sacramentum fideli-
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tatis, per m e et o m n e s successores m e o s in dicto feudo obl igo et 
astringo ipsos o m n e s successores m e o s .